
当金庫3つのビジョン

76

　当金庫は、東日本大震災発生以降、復興・再生に取組む多くの人々に最大限の支援を行うとともに、地域やお客さまの更なる成長・
発展に向けた取り組みを行うことを最優先してまいりました。
　震災発生から11年余りが経過しましたが、地域に根ざした金融機関として引き続き、復興・再生、そして「地方創生」に向けたお手伝い
をさせていただければと、当金庫は日々努力してまいります。

　緑あふれる故郷、こどもたちの元気な声、笑顔、笑顔。
　そんなエネルギッシュな宮城にしていくために皆さまとともに歩み続け、サポートする杜の都信用金庫です。

地域の皆さまとの絆を
強く、より深く

　当金庫は、地域の稼ぐ力や雇用の創出につながる「まち・ひと・しごとの創生」に資する取り組みをより一層推進して
いくことが必要であるとの認識のもと、中小企業の経営改善・事業再生支援など地域産業の活性化や顧客会員組織の
活性化、観光振興の推進等に取り組んでおります。
　当金庫は、多賀城市（2018年1月29日締結）、塩釜商工会議所（2016年3月31日締結）、多賀城・七ヶ浜商工会
（2016年3月30日締結）と包括連携協定を締結しております。

「お客さまの課題解決に向けて」杜の都信用金庫では、お客さまの課題解決を支援します。
【特徴的な取組み】

地方創生に向けた
当金庫の取組み

　2021年１０月２１日、日本財団「わがまち基金」からの助成金を活用した「杜の都しんきん地域価値創造プロジェ
クト」の第二弾事業として、アフターコロナを見据えた「MORISHINガイドブック2021～伊達な文化へのいざない～」
の制作記者発表を行いました。本ガイドブックは、新型コロナウイルス感染症の影響を受けた地域事業者への販路
拡大支援を目的とし、当地の魅力を発信する内容となっております。また、当金庫ホームページよりデジタルブック
および震災復興特集ムービーをご覧いただくことが出来ます。ガイドブックは、当金庫の営業店に備え置いている
ほか、全国の信用金庫、関連団体等へ配布しております。

『ＭＯＲＩＳＨＩＮガイドブック2021～伊達な文化へのいざない～』 制作

●　近年、地域金融機関には、預金・貸出金といった単なる資金仲介業務だけでなく、お客さまの課題解決に
　向けたいわゆる「本業支援」の役割が強く求められております。
　　当金庫では、税理士法人、不動産業者やハウスメーカー、人材採用支援会社など、より専門的な知識を
　有する様々な業種の外部企業と業務提携契約を締結し、提携企業先と連携することで、様々なお悩みに
　対応できる体制を整えています。
　　また、東北各地で生み出される様々な業界の商品・サービス・技術・情報が一堂に会するビジネスフェア
　「ビジネスマッチ東北」に毎回参加しております。2022年３月１０日に夢メッセみやぎにて開催された「第１６回
　ビジネスマッチ東北２０２２春」では、当金庫お取引先１２社が出展しました。様々な事業者との交流をサポートし、
　販売チャネルの拡大を支援しています。

復興から創生へ

●　「定期預金『ふるさと宅配便』
　～もっちゃんからの贈り物～」
　のプレゼント商品として、地元
　ワイナリー醸造のワインを
　選定し、キャ
　ンペーンを展
　開しました。

 

 

事業承継

当金庫お取引先 

資産承継・相続相談

 

事業再構築補助金

人材採用支援

スポンサー紹介

もりしんプラットフォーム

当
金
庫
3
つ
の
ビ
ジ
ョ
ン

復
興
か
ら
創
生
へ

SDGsへの取り組み

地域とともにあゆむ。杜の都信用金庫

3つのビジョン
お客さまに満足していただける

最もよいサービスをお届けできるよう、
私たちは、お客さまの気持ちを第一に考え、

なお一層サービスの向上を
すすめてまいります。

私たちは、
お客さまを

たいせつにします。
お客さまに、安心して便利に
ご利用いただくために、

さまざまなサービスの実施と
相談業務の充実に努めてまいります。

私たちは、
自然や環境も

たいせつにします。
クールビズやウォームビズ、各店舗のエコ化など、
職員一人ひとりが省エネルギー対策を意識し、

日常できる行動を一つ一つ積み重ね
実践するよう心がけております。

私たちは、
人に・街に

優しくありたいと
考えています。

地域清掃活動や文化活動への参加・協賛、
総合学習の受入れ等、さまざまなかたちで
地域社会の充実や豊かな社会づくりに

取り組んでおります。

　宮城県内の5信用金庫（杜の都信用金庫、宮城第一信用金庫、石巻信用金庫、仙南信用金庫、気仙沼信用金庫）は、国際連合が提唱
する「SDGs（持続可能な開発目標）」の目指す理念に賛同し、2020年12月に「SDGs共同宣言」を公表しております。
　今後も、「経済」「社会」「環境」の各分野で5信用金庫が連携し、地域社会の一員として各信用金庫の理念および地域特性を踏まえ
ながら宮城県の地域経済の持続的発展に向けて取り組んでまいります。

保証ファクタリング

防犯・セキュリティ・現金管理

オペレーティングリース・不動産小口化商品

不動産鑑定評価

不動産担保ローン等

株式会社不動産鑑定青田事務所

 ©Rakuten Eagles

　お客さまにご満足いただくために、
私たちは「お客さまのご要望」をうかがい、「お客さまの立場」になって考え、
より良い金融サービスをお届けできるよう、一層努力してまいります。

不動産運用

株式会社サラリサーチ

ユニオン
コーポレーション

オフィス一筋。

販路拡大

各種ビジネスマッチ企画

デリバリーサービス

空調関連設備投資

ものづくり企業向け営業支援

不動産管理

現金管理

しんきん事業承継コンソーシアム

東北事務所


